Pentru o documentare amănunţită a perioadei de funcţionare

a fundaţiei în perioada 1870-1918 a se vedea I. Georgescu, op. cit.
:!8 Aşa îl aprecia în recomandarea sa directorul gimnaziului din Braşov, prof.

dr. I. G. Meşotă (a se vedea Anexa VIII).
~~, Anexa VII.
:ll Confirmate, de altfel la 19/31 august 1873 şi de parohul ortodox din To

racul Mic, Pavel Fizeşianu, care precizează că „prin urmare cilu cu soţia şi 4 prunci
minori trăiesc în cea mai mare miserabilitate'" (Muz.Ist.Trans., nr. inv. M2310/al.

Subscrisa Direcţiune gimnasială are onoare a aşterne aci suplica gimnasis
tului absolut Georgiu Baiulescu împreună cu trei documente, permiţîndu-şi din
parte-i a recomanda binevoitoarei consideraţiuni a Ilustrei Representanţie pe acest
tlnăr distin~ prin moralitate şi capacitate la împărţirea stipendiilor din funda\ iunea
fericitului Gojdu.

Braşov 18/30 august 1873
Direcţiunea Gimnasiului român gr.or. şi a Scoalei comerciale şi reale împn•ună
cu aceasta.

~•, Muz.Ist. Trans., nr. inv. M2288.
:ii, Idem, nr. inv. M2318.

Dr. I. G. Meşiotă
Dir.

15 La 31 octombrie lBî:J G. Baiulescu confirmă în scris acordarea stipendiului
(vezi Muz.Ist.Trans., nr. inv.